
PERATURAN UNIVERSITAS TELKOM

Nomor : PU.026/AKD03/AKD-BPA/2024

T E N T A N G

ATURAN PERALIHAN
PEDOMAN AKADEMIK 2022 KE PEDOMAN AKADEMIK 2024 

UNIVERSITAS TELKOM

REKTOR UNIVERSITAS TELKOM

Menimbang : a bahwa  telah  ditetapkan  Pedoman  Akademik  2024  sebagai
penyesuaian terhadap regulasi nasional, yaitu mengenai Standar
Nasional Pendidikan dan Penjaminan Mutu Pendidikan Tinggi;

  b bahwa dalam mengimplementasikan Pedoman Akademik 2024
perlu ada peralihan aturan terkait beban belajar dan masa studi,
mata  kuliah  dan  ekuivalensi,  predikat  lulusan,  dan  standar
penilaian dari Pedoman Akademik 2022;

  c bahwa sehubungan dengan huruf a dan b tersebut di atas, maka
perlu menetapkan Peraturan Universitas Telkom tentang Aturan
Peralihan Pedoman Akademik 2022 ke Pedoman Akademik 2024
Universitas Telkom;

 
Mengingat : 1 Peraturan  Menteri  Pendidikan,  Kebudayaan,  Riset,  dan

Teknologi  Nomor  53  Tahun 2023  Tentang  Penjaminan  Mutu
Pendidikan Tinggi (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2023
Nomor 638);

  2 Peraturan  Universitas  Telkom  Nomor  PU.022/AKD01/AKD-
BPA/2024  tanggal  2  September  2024  tentang  Pedoman
Akademik  Universitas  Telkom;

 
Memperhakan : Rekomendasi  berbagai  pembahasan  pada  Rapat  Pimpinan,  Rapat

Koordinasi Akademik dan Sistem Informasi tentang aturan peralihan
Pedoman Akademik 2022 ke Pedoman Akademik 2024;

 
MEMUTUSKAN

Menetapkan : PERATURAN UNIVERSITAS TELKOM TENTANG ATURAN
PERALIHAN PEDOMAN AKADEMIK 2022 KE PEDOMAN
AKADEMIK 2024 UNIVERSITAS TELKOM.

 
KESATU : Menetapkan Aturan Peralihan Pedoman Akademik 2022 ke Pedoman

Akademik  2024  Universitas  Telkom  dengan  rincian  sebagaimana
pada Lampiran Peraturan ini.

KEDUA : Menetapkan Peraturan pada DIKTUM KESATU Peraturan ini  wajib
dipergunakan sebagai acuan dasar dalam penyelenggaraan kegiatan
akademis  di  Universitas  Telkom,  baik  pada  tahap  perencanaan,
penyelenggaraan,  pemantauan,  evaluasi,  dan  ndak  lanjut
perbaikannya.

KETIGA : Apabila  dikemudian  hari  terdapat  kekeliruan  pada  Peraturan  ini



maka akan diadakan perubahan sebagaimana mesnya.
KEEMPAT : Peraturan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan.

Ditetapkan di: Bandung

Pada Tanggal: 16 September 2024

UNIVERSITAS TELKOM

TTD.

Prof. Dr. Adiwijaya, S.Si., M.Si.

Rektor



Lampiran I : Aturan Peralihan Pedoman Akademik 2022 ke Pedoman Akademik 2024 
Universitas Telkom 

Nomor : Disesuaikan oleh Sistem 
Tanggal : Disesuaikan oleh Sistem 

ATURAN PERALIHAN 

PEDOMAN AKADEMIK 2022 KE PEDOMAN AKADEMIK 2024 

UNIVERSITAS TELKOM 

A. Ketentuan Umum

1. Pedoman Akademik 2022 adalah pedoman akademik yang berlaku di Universitas Telkom sejak

Tahun Akademik 2022/2023.

2. Pedoman Akademik 2024 adalah pedoman akademik yang berlaku di Universitas Telkom sejak

Tahun Akademik 2024/2025.

B. Pemberlakuan Pedoman Akademik 2024

1. Berdasarkan pada Surat Keputusan Rektor Nomor PU.022/AKD01/AKD-BPA/2024 tentang

Pedoman Akademik Universitas Telkom Tahun 2024, Pedoman Akademik 2024 mulai berlaku

pada semester ganjil Tahun Akademik 2024/2025.

2. Pedoman Akademik 2024 pada butir 1 berlaku secara penuh bagi mahasiswa angkatan 2024

dan angkatan setelahnya. Bagi mahasiswa angkatan 2023 dan sebelumnya berlaku ketentuan

sesuai dengan Peraturan Peralihan.

C. Peraturan Peralihan

1. Beban Belajar dan Masa Studi

a. Masa studi mahasiswa angkatan 2023 dan sebelumnya dapat mengikuti aturan sesuai

dengan Pedoman Akademik 2024 sepanjang aturan dan mekanisme pelaporan PDDikti

memungkinkan, jika tidak memungkinkan, maka mengikuti aturan dalam Pedoman

Akademik 2022. Keputusan mengenai hal ini akan ditetapkan oleh Direktorat Akademik.

b. Mahasiswa program magister/magister terapan angkatan 2023 dan tahun sebelumnya

memiliki kesempatan menyelesaikan beban belajarnya sesuai dengan Pedoman

Akademik 2022 sampai dengan akhir semester genap TA 2024/2025. Batas akhir masa

studi dapat diperpanjang selama aturan dan mekanisme pelaporan PDDikti

memungkinkan. Keputusan mengenai hal ini akan ditetapkan oleh Direktorat Pasca

Sarjana dan Advanced Learning (PSAL).

c. Mahasiswa program doktor/doktor terapan angkatan 2022 dan tahun sebelumnya

memiliki kesempatan menyelesaikan beban belajarnya sesuai dengan Pedoman

Akademik 2022 sampai dengan akhir semester genap T.A. 2024/2025. Batas akhir masa

studi dapat diperpanjang selama aturan dan mekanisme pelaporan PDDikti

memungkinkan. Keputusan mengenai hal ini akan ditetapkan oleh Direktorat Pasca

Sarjana dan Advanced Learning (PSAL).

2. Mata Kuliah dan Ekuivalensi

a. Status lulus mata kuliah yang diambil oleh mahasiswa pada saat registrasi mata kuliah

setelah semester genap TA 2024/2025 mengikuti Pedoman Akademik 2024.

b. Ekuivalensi mata kuliah dari kurikulum 2022 ke kurikulum 2024 diberlakukan mulai

semester ganjil TA 2024/2025.

c. Mahasiswa angkatan 2023 dan angkatan sebelumnya  mengambil mata kuliah pada

kurikulum 2024 untuk memenuhi kekurangan beban belajarnya.



 

 

 

 

3. Predikat Lulusan 

a. Predikat summa cumlaude diberi kepada mahasiswa yang lulus pada periode sidang 

yudisium wisuda gelombang I pada TA 2024/2025 sesuai dengan Pedoman Akademik 

2024, 

b. Predikat selain summa cumlaude diberi kepada mahasiswa yang lulus pada periode 

sidang yudisium wisuda gelombang I pada TA 2024/2025 sesuai dengan Pedoman 

Akademik 2022, 

c. Mahasiswa yang lulus mulai periode sidang yudisium wisuda gelombang II TA 2024/2025 

diberi predikat lulusan sesuai dengan Pedoman Akademik 2024. 

 

4. Penilaian 

Penilaian hasil belajar mahasiswa dalam suatu mata kuliah, khususnya yang dinyatakan dalam 

kriteria lulus atau tidak lulus, dapat mengikuti aturan dalam Pedoman Akademik 2024 

sepanjang aturan dan mekanisme pelaporan PDDikti memungkinkan. Keputusan mengenai 

hal ini akan ditetapkan oleh Direktorat Akademik. 

 

D. Aturan-aturan lainnya yang tidak diatur dalam peraturan peralihan ini mengikuti Pedoman 

Akademik 2024. 

 

E. Aturan peralihan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan dengan ketentuan apabila di kemudian hari 

terdapat kekeliruan akan diperbaiki sebagaimana mestinya. 

 

 

 Ditetapkan di : Bandung 
 Pada tanggal : Disesuaikan oleh Sistem 

 UNIVERSITAS TELKOM 
 
 
 

 
 

Prof. Dr. Adiwijaya 
Rektor 

 


